
 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11 марта 2011г.                                                                                           № 31 

 
 
 
 
О внесении дополнений и изменения  
в постановление Министерства экономики  
Республики Беларусь от 28 мая 2008г. № 114  
 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики 
Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах 

регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь», пункта 3 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 18 июня     

1999 г. № 943 «Об утверждении перечня социально значимых товаров 

(работ, услуг), цены (тарифы) на которые регулируются Министерством 

экономики, облисполкомами и Минским горисполкомом» Министерство 

экономики Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Министерства экономики Республики 

Беларусь от 28 мая 2008 г. № 114 «О ценах на социально значимые 

продовольственные товары» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2008 г., № 134, 8/18892; № 252, 8/19659; 2009 г.,    

№ 301, 8/21683;  2011 г., №    , 8/23456) следующие дополнения и 

изменение: 

1.1. подпункт 2.4.20 пункта 2 дополнить абзацами четвертым-шестым 

следующего содержания: 
 «на хлеб ржаной (кроме заварных сортов), хлеб из смеси ржаной и 

пшеничной муки (кроме заварных сортов) – до 5% в месяц, в том числе на 

продукцию, предусмотренную пунктом 1 главы 1 приложения 1, не 

превышая предельных отпускных цен; 

на хлеб ржаной, из смеси ржаной и пшеничной муки, заварной без 

дополнительного сырья – до 1,7% в месяц, в том числе на продукцию, 

предусмотренную пунктом 1 главы 1 приложения 1, не превышая 

предельных отпускных цен; 
на хлеб, батоны и хлебцы, прочие несдобные булочные изделия  из 

пшеничной муки – до 3% в месяц, в том числе на продукцию, 

предусмотренную пунктом 1 главы 1 приложения 1, не превышая 

предельных отпускных цен;»; 

1.2. пункт 1 главы 1 приложения 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Предельные отпускные цены без налога на добавленную 

стоимость на условиях франко-назначения: 



 2 

Номер 
позиции 

Наименование 
Предельные 

отпускные цены в 
рублях за килограмм 

1 2 3 

1. Хлеб ржаной (кроме заварных сортов) 821 

2. Хлеб из смеси ржаной и  пшеничной 

муки с дозировкой пшеничной муки до 

30%       включительно (кроме заварных 

сортов) 

897 

3. Хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки 

с дозировкой пшеничной муки свыше 

30% (кроме заварных сортов) 

1036 

4. Хлеб ржаной, из смеси  ржаной и 

пшеничной муки, заварной без 

дополнительного сырья 

1321 

5. Хлеб ржаной, из смеси  ржаной и 
пшеничной муки, заварной с 

использованием  дополнительного сырья 

отечественного происхождения 

1720 

6. 

 

 

 

Хлеб из пшеничной муки высшего сорта; 

батоны и хлебцы из пшеничной муки 

высшего сорта с содержанием сахара не 

более 3% и жира не более 3% 

1636 

7.  Хлеб из пшеничной муки первого сорта; 
батоны и хлебцы из пшеничной муки 

первого сорта с содержанием сахара не 

более 3% и жира не более 3% 

1423 

8. Хлеб из пшеничной муки второго сорта 1201 

9. Батоны и хлебцы из пшеничной муки 

высшего сорта развесом более 300 г с 

содержанием сахара более 3% и жира 

более 3%, прочие булочные изделия из 
пшеничной муки высшего сорта развесом 

более 300 г 

1994 

 

10. Батоны и хлебцы из пшеничной муки 

первого сорта развесом более 300 г  с 

содержанием сахара более 3% и жира 

более 3%, прочие булочные изделия из 

пшеничной муки первого сорта развесом 
более 300 г 

1735». 

 

 



 3 

2. Настоящее постановление вступает в силу  после его 

официального опубликования. 
 

 

 

 

Заместитель Министра                                                             А. В. Филонов 
 


